
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 

εμβαδού 2.245,01 τ.μ., λόγω παράνομης εκχέρ-

σωσης, στη θέση «Χαμούτσες», Τ.Κ. Γερακίου, Δ.Ε. 

Γερονθρών, Δήμου Ευρώτα, Π.Ε. Λακωνίας.

2	 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου Άρτας του Δήμου Αρταίων, στο Ο.Τ. 379, 

με άρση απαλλοτρίωσης, επιβολή προκηπίου και 

καθορισμό χρήσεων γης, όρων και περιορισμών 

δόμησης. 

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 502537	 (1)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 

εμβαδού 2.245,01 τ.μ., λόγω παράνομης εκχέρ-

σωσης, στη θέση «Χαμούτσες», Τ.Κ. Γερακίου, Δ.Ε. 

Γερονθρών, Δήμου Ευρώτα, Π.Ε. Λακωνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-

στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-

ριβάλλοντος την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 

πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α’ 143).

3. Τον ν. 4824/2021 (Α’ 156), με τον οποίο κυρώθηκε 

η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιου-

λίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143). 

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 

25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 υπουργική από-

φαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης 

επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρ-

μογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

11. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσω-

πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/17-06-2022 

(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-

σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-

ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 

20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 

16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-

κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 722

9603

24.10.2024 12:37:39

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9604 Τεύχος Δ’ 722/23.10.2024

πών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από  
13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 
156)» (Β’ 2415).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 (Β’ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης υπο-
γραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντο-
λή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ,στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της 
Γενικής Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές.

16. Τα άρθρα 37 και 38, και τις παρ. 1 και 3 του άρ-
θρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289).

17. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 101). 

18. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

19. Την υπ’ αρ. 486791/08-10-2024 αναφορά του Δα-
σαρχείου Σπάρτης με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

20. Την υπ’ αρ. 485105/07-10-2024 έκθεση αυτοψίας 
της Δασοπόνου Ελισάβετ Κωστούλια, μετά τοπογραφι-
κού διαγράμματος.

21. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-
νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από παρά-
νομη εκχέρσωση, Δημόσια Δασικού Χαρακτήρα έκταση 
η οποία καλυπτόταν σε ποσοστό 40-50%, από είδη θα-

μνώδους μορφής (πουρνάρι, σχίνο, ασπάλαθο) εμβαδού 
2.245,01 τ.μ. στη θέση «Χαμούτσες», Τ.Κ. Γερακίου, Δ.Ε. 
Γερονθρών, Δήμου Ευρώτα, Π.Ε. Λακωνίας όπως αυτή 
φαίνεται και αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 το οποίο συνέταξε η Δασο-
πόνος Ελισάβετ Κωστούλια, με χρονολογία 07-10-2024, 
με συντεταγμένες κορυφών στο ΕΓΣΑ 87 και αρμοδίως 
θεωρημένο από τον Δασάρχη Σπάρτης. Η έκταση υπά-
γεται στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, κατά την 
έννοια των παρ. 1 -5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας».

Η έκταση περιγράφεται με στοιχεία περιμέτρου 
(1,2,3,…22,23,α,β,…,ψ,ω,ο1,ο2,…,ο9,α1,α2,…, α9,ι1,ι2,1) 
και συνορεύει:

Βόρεια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Νότια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Ανατολικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας.

Δυτικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας, σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό 
χάρτη Π.Ε. Λακωνίας. 

Η έκταση απεικονίζεται σε απόσπασμα του μερικώς 
κυρωμένου δασικού χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας, ως υπαγό-
μενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, με ένδειξη 
(ΔΔ).

Ο δασικός χάρτης της Π.Ε. Λακωνίας κυρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 349098/11-10-2022 (Δ’ 816) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-
σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 
ν. 3900/2010 - Α’ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινο-
ποίησης της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989, Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9605Τεύχος Δ’ 722/23.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9606 Τεύχος Δ’ 722/23.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 15 Οκτωβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,  
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. ΠΗ/ΔΠΧΣ/163653/2961	 (2)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Άρτας του Δήμου Αρταίων, στο Ο.Τ. 379, 
με άρση απαλλοτρίωσης, επιβολή προκηπίου και 
καθορισμό χρήσεων γης, όρων και περιορισμών 
δόμησης. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Έχοντας υπόψη 
1. Τις παρ. 1, 2, 6 και 10 του άρθρου 152, το άρθρο 154 

και το άρθρο 160 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας (Δ’ 580/1999). 

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και συγκεκριμένα το στοιχείο 39 του 
τομέα ΣΤ της παρ. ΙΙ, του άρθρου 186. 

3. Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ηπείρου» (Α’ 233). 

4. Την παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 «Νέος 
Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79).

5. Την περ. α της παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 
«Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/85 ’’Γενικός 
Οικοδομικός Κανονισμός’’ και άλλες πολεοδομικές δι-
ατάξεις» (Α’ 140), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 4315/2014. 

6. Το άρθρο 20 του ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική 
ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 124). 

7. Τα άρθρα 87 έως 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονι-
σμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 245). 

8. Το από 25-8-1973 π.δ. «Περί τροποποιήσεως και 
επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Άρτας» (Δ’ 276), 
όπως επανεγκρίθηκε με το από 3-8-1990 π.δ. (Δ’ 454).

9. Την υπ’αρ. 266/2020 απόφαση του Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Ιωαννίνων.

10. Τις υπ’ αρ. 284/2023 και 111/2024 αποφάσεις του  
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Αρταίων.

11. Την από 29.08.2024 θετική εισήγηση της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρει-
ας Ηπείρου προς το ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Θεσπρωτίας.

12. Το Πρακτικό της 3ης Συνεδρίασης/26.09.2024 του 
ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Άρτας (θέμα 6ο) σύμφωνα με το οποίο 
γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της τροποποίησης.

13. Το γεγονός ότι η ως άνω τροποποίηση έχει σημει-
ακό - εντοπισμένο χαρακτήρα, δεν εμπίπτει στην ζώνη 
των πεντακοσίων μέτρων από την ακτή, σε παραδοσι-
ακό οικισμό, σε τοπίο ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους, σε 
αρχαιολογικό χώρο, σε δάση και δασικές εκτάσεις και σε 
περιοχές προστατευόμενες βάσει διεθνών συνθηκών ή 
βάσει των άρθρων 18 και 19 του ν. 1650/1986 (Α’ 160).

14. Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Δημοσίου ή του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

α) Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Άρτας του Δήμου Αρταίων, με άρση απαλλοτρί-
ωσης στο τμήμα του Ο.Τ. 379 υπό στοιχεία Ε13-Ν25-Ν22-
Ε1-Ε2-Ε3-Ε4-Ε5-Ε6-Ε7-Ε8-Ε9-Ε10-Ε11-Ε12-Ε13, επιφάνει-
ας 1418,76 τ.μ., μετατροπή του από κοινωφελές χώρο σε 
οικοδομήσιμο και ένταξή του στο ίδιο Ο.Τ.

β) Την επιβολή εισφοράς σε γη επιφάνειας 323,78 τ.μ. 
υπό στοιχεία Ε17-Ε13-Ε14-Ε15-Ε16-Ε17.

γ) Τον καθορισμό προκηπίων πλάτους 4,00μ.
όπως οι ρυθμίσεις αυτές φαίνονται στο θεωρημένο 

αρμοδίως συνημμένο διάγραμμα κλίμακας 1:500 που 
συνοδεύει την παρούσα.

Στον ως άνω περιγραφόμενο οικοδομήσιμο χώρο 
έχουν εφαρμογή οι όροι και περιορισμοί δόμησης, κα-
θώς και οι χρήσεις γης που ισχύουν στο Ο.Τ. 379, στο 
οποίο αυτός εντάσσεται. 

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της απόφα-
σης αυτής, στον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, μόνο για παράβαση 
του νόμου, σύμφωνα με το άρθρο 227 του ν. 3852/2010 
(Α’ 87) και σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών, από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9607Τεύχος Δ’ 722/23.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9608 Τεύχος Δ’ 722/23.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9609Τεύχος Δ’ 722/23.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9610 Τεύχος Δ’ 722/23.10.2024

Η απόφαση αυτή με το διάγραμμα που την συνοδεύει να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα,14 Οκτωβρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007222310240008*


